GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
Vanderlei Galindo

Dirigente Regional de Ensino

CIRCULAR Nº 15 de 27/04/2022

GABINETE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO/2022 – DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
PROFESSOR COORDENADOR DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS (PCAE) –
INSCRIÇÕES ATÉ 29/04

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino Região Leste 4, nos
termos da Resolução SEDUC – 3, de 11-01- 2021, e Resolução SEDUC 129 de
19/11/2021, reitera a todos os Docentes Efetivos e Ocupantes de Função Atividade
abrangidos pelo § 2º do artigo 2º da Lei complementar 1010/2007, que estão
abertas as inscrições para seleção de docentes para preenchimento de posto de
trabalho, na função de Professor Coordenador do Agrupamento de Escolas (PCAE),
nas escolas sob sua jurisdição.

Inscrições até dia 29/04/2022.
1 CLIQUE AQUI para acessar o Edital com as orientações.

PROFESSOR COORDENADOR DO NÚCLEO PEDAGÓGICO (PCNP) – INSCRIÇÕES ATÉ
12/05
     O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução SEDUC 03, de 11/01/2021, torna público o presente Edital de
abertura do Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para o Posto de
Trabalho na função de Professor Coordenador do Núcleo Pedagógico – PCNP, nesta
Diretoria de Ensino.
     O período de inscrição será de 28/04 a 12/05/2022 presencialmente no
Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Waldemar Tietz,
850 – Arthur Alvim, para as vagas de PCNP de Anos Iniciais, Língua Portuguesa,
Matemática, Língua Estrangeira – Inglês, História/Geografia.
     Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).  Em caso de dúvidas,
entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER Leste 4 pelo site, e-mail
delt4npe@educacao.sp.gov.br , ou telefone 2082-9752.
2 CLIQUE AQUI para acessar o Edital com as orientações.
3 CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/04/1___edital_seleo_de_pcae_abril_2022____.pdf
https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/04/09-edital-de-credenciamento-de-professor-coordenador-do-ncleo-pedaggico-maio-2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/04/3____ficha_de_inscrio_pcnp_maio_2022.pdf

PROFESSOR COORDENADOR DO NÚCLEO PEDAGÓGICO – PCNP DE CONVIVÊNCIA
– INSCRIÇÕES ATÉ 12/05
 O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições e nos termos do
contido no Decreto nº 64.187, de 17 de abril de 2019 e na Resolução SEDUC nº 03,
de 11 de janeiro de 2021, torna público o Edital de Processo Seletivo para o
preenchimento de 2 vagas e reserva técnica de Professor Coordenador do Núcleo
Pedagógico – PCNP de Convivência, da Diretoria de Ensino Região Leste 4.
 O período de inscrição será de 28/04 a 12/05/2022 presencialmente no
Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Waldemar Tietz,
850 – Arthur Alvim. Todas as informações, assim como a documentação a ser
apresentada, estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).

Em caso de dúvidas, entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER
Leste 4 pelo site, e-mail delt4npe@educacao.sp.gov.br , ou telefone 2082-9752.
4 CLIQUE AQUI para acessar o Edital com as orientações.
5 CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
CONVOCAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO TÉCNICA – ANOS INICIAIS

O Dirigente Regional de Ensino convoca, os Professores Coordenadores do
segmento acima para Orientação técnica, conforme segue:
Assunto: 3ª Formação 2022 – Programas e Projetos para recuperação e
aprofundamento. Foco: estratégias de ensino – Aprender Juntos para anos iniciais
e 6º ano com olhar para matemática.
Data: 04/05/2022 – Quarta-feira
Período: 8h às 17h
Local: Núcleo Pedagógico – Avenida Waldemar Tietz, nº 850 - COHAB 1

CONVOCAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO TÉCNICA – ANOS FINAIS

O Dirigente Regional de Ensino convoca, 1 Professor Coordenador do
segmento acima para orientação técnica, conforme segue:
Assunto: 3ª Formação 2022 – Programas e Projetos para recuperação e
aprofundamento. Foco: estratégias de ensino – Aprender Juntos para o 6º ano com
olhar para matemática.
Data: 05/05/2022 – Quinta-feira
Período: 8h às 17h
Local: Núcleo Pedagógico – Avenida Waldemar Tietz, nº 850 - COHAB 1

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/04/11-der-leste-4-edital-pcnp-convivncia-maio-2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/04/5___ficha_de_inscrio_pcnp_convivncia___2022.pdf

CONVOCAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO TÉCNICA – ENSINO MÉDIO
O Dirigente Regional de Ensino convoca, 1 Professor Coordenador do

segmento acima para Orientação técnica, conforme segue:
Assunto: Novo Ensino Médio – Avaliação
Data: 06/05/2022 – sexta-feira
Período: 8h às 17h
Local: Núcleo Pedagógico – Avenida Waldemar Tietz, nº 850 - COHAB 1

DIVULGAÇÃO
LEVANTAMENTO DE BOAS PRÁTICAS – INSCRIÇÕES ATÉ 13/05

Com o objetivo de mapear as Boas Práticas vivenciadas nas escolas da rede
estadual de São Paulo solicitamos o preenchimento do formulário presente no link:
https://forms.gle/Y5qQoMFSAtMcHACeA. O preenchimento deve contemplar
apenas as atividades que estejam em andamento, de diversas modalidades como:
teatro, música, dança, literatura, projetos inovadores de ciências e tecnologia,
projetos culturais e quaisquer outros projetos de destaque desenvolvidos nas
escolas. Importante: preencher apenas 1 Boa Prática por Formulário e podem ser
enviados quantos formulários acharem necessários.

O preenchimento poderá ser realizado também pelos Diretores de Escola,
não se restringindo aos DNP e PCNP. O preenchimento deverá ocorrer até 13 de
maio de 2022.

PRÊMIO EDUCAR COM EQUIDADE RACIAL E DE GÊNERO NA EDUCAÇÃO BÁSICA -
PRÊMIO EDUCAR-2022 – INSCRIÇÃO ATÉ 21/05

O Prêmio Educar para Igualdade Racial e de gênero: experiências de
promoção da igualdade racial e de gênero no ambiente escolar nasceu como parte
do Programa de Educação desenvolvido pelo CEERT.

O Departamento de Modalidades Educacionais e Atendimento Especializado
(DEMOD), por meio do Centro de Inclusão Educacional (CINC), realiza a divulgação
do PRÊMIO EDUCAR COM EQUIDADE RACIAL E DE GÊNERO: Experiências de Gestão
e Práticas Pedagógicas Antirracistas em Ambiente Escolar, o qual tem como
objetivo identificar, apoiar e difundir boas práticas pedagógicas em duas
categorias:
Professor/a:

• Incentivar o fortalecimento e inserção curricular dos conteúdos alusivos à
diversidade étnico-racial e de gênero;
• Favorecer o desenvolvimento de metodologias, materiais didáticos e
paradidáticos que auxiliem professores/as e escolas na abordagem adequada e
crítica da diversidade e das relações étnico-raciais e de gênero em sala de aula;
• Apoiar a implementação da LDB em interface com as Leis 10.639/2003 e
11.645/2008.

https://forms.gle/Y5qQoMFSAtMcHACeA

Gestão de Escola:
• Incentivar a inserção de ações e procedimentos de gestão escolar voltados à
equidade racial e de gênero e a comportamentos e atitudes antirracistas.

O Edital e o Regulamento estão disponíveis no link
https://premio2022.ceert.org.br/regulamento.pdf. Para mais informações, acesse:
https://premio2022.ceert.org.br/.

ERRATA PARA O MATERIAL DO CURRÍCULO EM AÇÃO, LER E ESCREVER, CADERNO
DO PROFESSOR - 5º ANO DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Informamos a seguinte errata para o material do Currículo em Ação, Ler e
Escrever, Caderno do Professor - 5º ano dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental.
Atividade 3B - Alterando o discurso direto e indireto - p. 86
Acesse os links com as orientações:
• ERRATA – Ler e Escrever - 5º ano – Vol. 1 – Discurso direto – consigna:

https://drive.google.com/file/d/1UL0e05AMrTmnZwamJyh8Ymc13ygSplil/view;

• ERRATA – Ler e Escrever – 5º ano – Vol. 1 – Discurso direto:
https://drive.google.com/file/d/17s7DjdU3a0bsjl0xtnHYlJJQUn0tPYsu/view.

FORMAÇÕES DO PROGRAMA APRENDER VALOR

As formações para o Programa Aprender Valor já estão liberadas, os
professores e gestores escolares que possuírem escolas aderidas e estiverem
cadastrados na plataforma, já podem participar.
Os cursos disponíveis são:
• Formação de professores: 75 horas;
• Formação de gestores: 40 horas.
• Módulo opcional de Educação Financeira Pessoal disponibilizado aos gestores: 40 horas

As escolas do grupo de controle terão liberação dos cursos em setembro de
2022. Acesse a plataforma https://aprendervalor.caeddigital.net/#!/pagina-inicial
do Programa Aprender Valor e participe! Sua presença é muito importante!

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
PROFESSOR COORDENADOR
E.E. PROFª JULIETA FARÃO

A Direção da E.E. Profa. Julieta Farão, informa que possui 1 (uma) vaga para
Professor Coordenador – Anos Iniciais. Os interessados deverão entregar proposta
de trabalho até dia 03/05, via e-mail: e902792a@educacao.sp.gov.br. As
entrevistas serão agendadas posteriormente.
E.E. PROF. IVO BANDONI

A Direção da E.E. Prof. Ivo Bandoni, informa que possui 1 (uma) vaga para
Professor Coordenador – Anos Iniciais. Os interessados deverão entregar proposta
de até o dia 13/05/2022, na Unidade Escolar. Informações nos telefones: 2743-
8453 / 2742-8514.

https://premio2022.ceert.org.br/regulamento.pdf
https://premio2022.ceert.org.br/
https://drive.google.com/file/d/1UL0e05AMrTmnZwamJyh8Ymc13ygSplil/view
https://drive.google.com/file/d/17s7DjdU3a0bsjl0xtnHYlJJQUn0tPYsu/view
https://aprendervalor.caeddigital.net/#!/pagina-inicial
mailto:e902792a@educacao.sp.gov.br

PROFESSOR PROATEC
E.E. JOSÉ TALARICO

A Direção da E.E. José Talarico, informa que possui 2 (duas) vagas de 20 horas

para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC). Os interessados
devem entrar em contato com a Unidade Escolar nos telefones: 2651-3914 / 2651-
9933 ou e-mail: e002677a@educacao.sp.gov.br
E.E. PROFAª MARIA DE LOURDES ROSÁRIO NEGREIROS

A Direção da EE Profª Maria de Lourdes Rosário Negreiros, informa que
possui 1 (uma) vaga de 20 horas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação
(PROATEC). Os interessados devem entrar em contato com a Unidade Escolar nos
telefones: 2721-4574 / 2721-2924.
E.E. DOM CAMILO MARIA CAVALHEIRO

A Direção da E.E. Dom Camilo Maria Cavalheiro, informa que possui 2 (duas)
vagas de 20 horas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC). Os
interessados devem entrar em contato com a Direção da Escola, das 10h às 15
horas, através do telefone: 2727-3077 ou por e-mail
e901714a@educacao.sp.gov.br.

PROFESSOR EVENTUAL
E.E. PROFª JULIETA FARÃO

A Direção da E.E. Profa. Julieta Farão, informa que possui 1 (uma) vaga para
Professor Eventual - PEB II Anos Finais e Ensino Médio para o período da manhã.
Os interessados devem entrar em contato com a Unidade Escolar nos telefones
(11) 2704-1804/2704-4226 ou no e-mail: e902792a@educacao.sp.gov.br.

Vanderlei Galindo
Dirigente Regional de Ensino

mailto:e002677a@educacao.sp.gov.br
mailto:e901714a@educacao.sp.gov.br
mailto:e902792a@educacao.sp.gov.br